AEPET
ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS DA PETROBRÁS

A v .  N i l o  P e ç a n h a ,  5 0  -  G r up o  2 4 0 9  -  R i o  d e  J a n e i r o - R J  -  C E P  2 0 0 4 4 - 9 0 0  -  T e l :  ( 0 2 1 ) 2 5 3 3 - 1 1 1 0  -  F a x : ( 0 2 1 ) 2 5 3 3 - 2 1 3 4
C o r r e i o  E l e t r ô n i c o :  a e p e t @ a e p e t . o r g . b r   -   P á g i na :  h t t p : / / w w w . a e p e t . o r g . b r

AEPET 015/08
Rio de Janeiro, 20 de outubro de 2008

Ao
Exmo Sr
Senador Gerson Camata
Senado Federal, Praça dos Três Poderes
70165-900 – Brasília/DF

Assunto.: Audiência Pública – pré-sal – dia 08/10/2008
                    Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática

Prezado Senador Gerson Camata,

A AEPET- Associação dos Engenheiros da Petrobrás, ao tempo em que o
cumprimenta e o parabeniza pela sua atuação durante o decorrer de toda a
Audiência supra-citada, aproveita para manifestar preocupação diante dos demais
senadores componentes da Comissão. Entendemos que se trata de assunto de
extrema importância para a nação brasileira e o momento atual requer o máximo
empenho de todos, indistintamente, para que não traga arrependimentos em futuro
próximo. A problemática do pré-sal aliada as diferentes possibilidades de sua
utilização e de interesses, os mais diversos, assim o requerem.

Queremos, também, cumprimenta-lo pelo final do seu pronunciamento, no final da
Audiência, quando mencionou toda uma plêiade de projetos de lei que pretende
apresentar e se manifestou, com a devida ênfase e até revolta, contra desmandos
que ocorreram e ainda ocorrem, no sentido de cobrar responsabilidades daqueles
que contribuíram para tal. Fazemos referência principalmente no exemplo dado
porV.Excia., sobre os erros e desmandos quando da aprovação e construção do
gasoduto Brasil-Bolívia.

Com nossos sinceros votos de continuado sucesso na sua invejável trajetória
política, firmamo-nos.

Atenciosamente,

     Diomedes Cesário
     Presidente da AEPET

    JVC/mcl